



大阪科学・大学記者クラブ 御中

2022年1月13日大阪市立大学

災害に強い地域づくりに向けて

~「いのちを守る都市づくり」による災害知の社会実装~ 「コミュニティ防災フォーラム 2022」を開催

大阪市立大学都市防災教育研究センター(以下、CERD)は、2022 年 2 月 19 日 (土)、オンラインにて、それぞれの所属研究者からの具体的な取り組み報告を基軸とした「コミュニティ防災フォーラム 2022」を開催します。防災・行政・教育・福祉関係者、地域防災に関心のある方、これから防災に関する取り組みを検討されている方など広い対象の参加を想定しています。ぜひご周知のほど、よろしくお願い致します。

記

概 要: CERD は、都市・大阪を基盤に「いのちを守る都市づくり」による災害知の社会実装を展開しています。いのちを守ることを第一義に、都市の災害リスクを精緻に評価して適切な避難や災害対応につなげる「防災リーダー」の育成や、国内外の防災センター等と連携しながら、最新の災害研究、情報技術、都市科学を踏まえた新しいコミュニティ防災システムの確立など、自助・共助による確かな防災力の向上を目指しています。

今回のフォーラムでは、それぞれの所属研究者からの具体的な取り組み報告を基軸に、これから目指す姿等についてなど知見を合わせます。

日 時:2022年2月19日(土)14:00~17:00

対 象:地域防災に関心のある方、大学生、防災・行政・教育・福祉関係者

参加方法: zoom ウェビナーの事前登録が必要です。下記 URL よりご登録ください。

ocu.jp/DxD2uI

プログラム: (司会) 中條 壮大 (CERD コミュニティ防災教育 サブリーダー)

14:00-14:05【開会挨拶】三田村 宗樹 (CERD 所長)

14:05-15:35 【基調講演】「私の防災研究と大阪市立大学の防災への取り組み 〜伊豆半島沖地震から阪神・淡路大震災、東日本大震災そして CERD の誕生〜」

大阪市立大学 学長補佐 宮野 道雄

15:35-15:45【休憩】

15:45-16:15【JST 事業報告】生田 英輔 (CERD 副所長)

16:15-16:40【CERD 事業報告】三田村 宗樹 (CERD 所長)

16:40-16:55【新センターについて】重松 孝昌(CERD 副所長)

16:55-17:00 【閉会挨拶】 佐伯 大輔 (CERD 副所長)





主 催:大阪市立大学都市防災教育研究センター

後 援:大阪市消防局/阿倍野区/住之江区/住吉区/東住吉区/平野区/西成区/堺市

開催助成:セコム科学技術振興財団

【フォーラム内容に関するお問合せ先】

都市防災教育研究センター事務局

担当:河本(こうもと)

TEL: 06-6605-2902 (問合せ可能時間: 10 時~17 時)

E-mail: office@cerd.osaka-cu.ac.jp

【取材に関するお問合せ先】

広報課

担当:國田(くにだ) TEL:06-6605-3411

E-mail: t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp





いのちを守る都市づくり

コミュニティ防災フォーラム2022



1 2022年**2**月**19**日(土)

14時00分~17時00分(13時45分中継開始)

場 所 オンライン開催(Zoomウェビナー) 登録用URL:ocu.jp/DxD2ul

※ご登録後、参加に関する確認メールが届きます。

対 象 大学生、防災·行政·教育·福祉関係者、 地域防災に関心のある方

登録はこちらから

主催:大阪市立大学都市防災教育研究センター 後援:大阪市消防局/阿倍野区/住之江区/住吉区/東住吉区/平野区 /西成区/堺市

開催助成:セコム科学技術振興財団

主旨

大阪市立大学都市防災教育研究センター(CERD)は、都市大阪を基盤に「いのちを 守る都市づくり」による災害知の社会実装を展開します。いのちを守ることを第一義に して、都市の災害リスクを精緻に評価して適切な避難や災害対応につなげる防災リー ダーを育成するとともに、防災拠点の計画・整備を通して、自助・共助による確かな防 災力の向上をはかります。国内外の防災センター等と連携しながら、最新の災害研究、 情報技術、都市科学を踏まえた新しいコミュニティ防災システムの確立を目指します。

プログラム

司会:中條 壮大

開会挨拶 CERD所長 三田村 宗樹

基調講演

私の防災研究と 大阪市立大学の防災への取り組み

~伊豆半島沖地震から阪神・淡路大震災、 東日本大震災そしてCERDの誕生~

大阪市立大学 学長補佐 宮野 道雄

JST事業報告

CERD副所長 生田 英輔

CERD事業報告

CERD所長 三田村 宗樹

新センターについて

CERD副所長 重松 孝昌

閉会挨拶

CERD副所長 佐伯 大輔

【オンライン開催における注意事項】

- 1) 当日までにZOOMアプリケーションのインストールをお願いいたします。 (https://zoom.us/download#client_4meeting)
- 2) オンライン開催となりますので、通信環境のよい場所でご参加ください。
- 3)インターネット回線、Zoomのトラブルは各自でご対応ください。
- 4)参加される際の名前欄には「氏名(所属)」を入力してください。
- 5)参加者による録画・録音、資料の転載、再配布は禁止します。

GOALS





